
 

PROGRAM ROZVOJE OBCE

STARÝ BYDŽOV

NA OBDOBÍ LET

2022 - 2029

Program rozvoje obce schválilo v souladu s § 84, odst. 2, písm. a), zákona č. 128/2000 Sb.,
v platném znění zastupitelstvo obce Starý Bydžov. Datum schválení: 30.3.2022 Číslo

usnesení: 3.4.



PROGRAM ROZVOJE OBCE STARÝ BYDŽOV 1 / 18

Úvod

Program rozvoje obce (dále jen „PRO“) je dlouhodobý programový dokument vytyčující záměry obce
na období 8 let. Jde tedy o dokument, který se neomezuje pouze na jedno volební období zastupitelstva
obce. Jedná se o komplexní programový dokument, který formuluje strategii rozvoje celého území obce,
včetně komunity a jejího fungování. Vzniká na základě styku s veřejností, soukromou sférou, občany,
podnikateli, majiteli pozemků, odborníky, správou obce a státu.

PRO usiluje o dosažení rovnováhy mezi tím, co občané chtějí a tím, co je dosažitelné. Rovnováhy mezi
dalším rozvojem a ochranou stávajících přírodních a kulturních hodnot.

PRO  je  důležitým nástrojem k  upevnění  pozice  v  regionu  a  posílení  její  konkurenceschopnosti.  Je
podkladem pro rozvojové aktivity a územní plánování v obci, ale i v regionu. Přispívá k tomu, aby obec
efektivně  využívala  finanční  prostředky  jak  z  vlastního  rozpočtu,  tak  i  z  vypsaných  dotačních  titulů.
Dokument  umožní  představitelům  obce  koncepční  plánování  rozvoje  obce.

 

PRO umožní obci:

Naplňovat dlouhodobé cíle a strategickou vizi obce,
rozhodovat v zastupitelstvu v širším koncepčním rámci,
koordinovat aktivity a zájmy různých subjektů působících v obci,
prosazovat a chránit veřejný zájem,
stanovit priority obce, místních obyvatel, podnikatelských subjektů a následně investičního
programu,
posílit sounáležitost mezi lidmi navzájem,
posílit odpovědnost místních obyvatel za další rozvoj obce tak, aby přicházeli s konkrétními návrhy
a řešením daného problému.

PRO musí vycházet ze sociálně ekonomické analýzy současného stavu, zhodnotit silné a slabé stránky
obce, její rozvojové příležitosti a identifikovat existující rizika.
PRO Starý Bydžov je zpracován dle metodiky garantované Ministerstvem pro místní rozvoj ČR. Kompletní
metodiky, včetně dalších nástrojů tvorby programů rozvoje obcí jsou k dispozici na www.obcepro.cz.

Dokumentem, bezprostředně navazujícím na tento program, by měl  být  operativní  roční  plán akcí,
určených k realizaci na základě aktuálních možností obce.

http://www.obcepro.cz


PROGRAM ROZVOJE OBCE STARÝ BYDŽOV 2 / 18

A. ANALYTICKÁ ČÁST

A.1 Charakteristika obce

1. Území

Obec Starý Bydžov se nachází v západní části Královéhradeckého kraje, správním obvodu ORP Nový
Bydžov, asi tři kilometry severozápadně od tohoto města. Obec je vzhledem k administrativně správnímu
členění  (kraje),  geografickému  vymezení  a  dopravnímu  napojení  (časoprostorové  vzdálenosti  středisek
vyššího řádu) charakterizována jako venkovská územně izolovaná (periferní)  a  lokálně autonomní  s
vazbami jak dovnitř Královéhradeckého kraje, tak s přesahem do Středočeského kraje. Tato periferní
poloha se může negativně projevovat především v nezájmu nových potenciálních obyvatel o bydlení v
obci a může vést k problematickému vývoji demografické struktury obce.

 

Tabulka č. 1, Vzdálenost obslužných středisek od Starého Bydžova – dostupnost po silničních tazích

Obec Vzdálenost v
km

Vzdálenost v
min. ORP Kraj Počet obyvatel

Nový Bydžov 3 3 Nový Bydžov Královéhradecký 6 935
Jičín 27 28 Jičín Královéhradecký 16 717
Hradec Králévé 32 38 Hradec Králové Královéhradecký 92 939
Poděbrady 31 29 Poděbrady Středočeský 14 469
Mladá Boleslav 61 56 Mladá Boleslav Středočeský 44 506

Zdroj: ČSÚ - 2020, mapy.cz, vlastní zpracování 

 

1.1                   Obec jako člen DSO a MAS
Obec je začleněna do místní akční skupiny Společná CIDLINA, z.s.. Sledované území regionu Společná
CIDLINA se nachází na 313,4 km2 rovinaté oblasti východních Čech,v jihozápadní části Královéhradeckého
kraje, v okolí měst Chlumec nad Cidlinou a Nový Bydžov, která plní funkci přirozených spádových center
regionu. Území sousedí na západě se Středočeským krajem a na jihu s krajem Pardubickým.

Na území Společné CIDLINY žije k 1.1.2020 celkem 27 215 obyvatel. Celková hustota obyvatelstva je 87,3
obyvatel/km2,  území  je  osídleno  poměrně  řídce,  v  porovnání  s  Královéhradeckým  krajem  (115
obyvatel/km2) a celostátním průměrem (135 obyvatel/km2). 

Území je tvořeno jedním mikroregionem, který vznikl sloučením dvou mikroregionů – Novobydžovsko a
Cidlina – nově DSO POCIDLINSKO. Území DSO je tvořeno 37 obcemi. Obec Klamoš není členem svazku.
Celkem je na území Společné CIDLINY 38 obcí včetně 2 měst. Z celkového počtu obyvatel žije téměř 50%
ve dvou největších městech regionu a to v Novém Bydžově a Chlumci nad Cidlinou. Jen čtyři  obce
přesahují počtem obyvatel hranici 1 000.

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE STARÝ BYDŽOV 3 / 18

 

2. Obyvatelstvo

Celkový počet obyvatel v obci v roce 2019 bylo 413 obyvatel.

V obci Starý Bydžov žilo v roce 2019 413 obyvatel. Z toho zhruba 14% bylo ve věkové skupině do 14 let,
čtvrtina obyvatel pak byla starší 65 let. Složení obyvatel téměř koresponduje se všemi porovnanými
územními celky. 

Věkové poměry v obci Starý Bydžov v roce 2019

 
Počet

obyvatel v
roce 2019

0-14 let 65 a více let Index
stáří

Starý Bydžov 413 14,29% 24,21% 169,49
ORP NOVÝ BYDŽOV 17 384 14,42% 17,49% 140,26
Okres Hradec Králové 164 283 15,72% 21,98% 139,79
Královéhradecký kraj 551 647 15,59% 21,65% 138,82
ČR 10 692 609 15,99% 19,93% 124,65

Zdroj: ČSÚ

Věková struktura obyvatel obce Starý Bydžov v roce 2019

 Index stáří v obci Starý Bydžov je nad krajským průměrem, kdy Královéhradecký kraj patří k jednomu
"nejstarších" krajů v České republice

Největší zastoupenou skupinou obyvatel v obci je ve věku 15 - 64 let, tj. více jak 60%.

Zdroj: ČSÚ



PROGRAM ROZVOJE OBCE STARÝ BYDŽOV 4 / 18

 

Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce Starý Bydžov od roku 1910

 

Z dlouhodobého hlediska celkový počet obyvatel naší obce má klesající trend. V posledních letech však
mírně stoupá.

Zdroj: ČSÚ

Vývoj počtu obyvatel obce Starý Bydžov v letech 2009 - 2019

 

Ve sledovaném období 2009 - 2019 zjistíme, že na počátku tohoto období ještě počet obyvatel klesal. V
letech 2011 - 2014 měl téměř stagnující tendenci, po mírném navýšení v roce 2015 došlo opět meziročně
k poklesu. Od roku 2016 však dochází k mírnému růstu počtu obyvatel. 

Zdroj: ČSÚ

 

Vzdělanostní struktura obyvatel obce Starý Bydžov v roce 2011

 

Vzdělanostní struktura obyvatel naší obce uvedla při posledním doložitelném Sčítání lidu, domů a bytů
(SLDB, 2011) jako nejvyšší dosažené vzdělání SŠ bez maturity - 40,4%. Čtvrtina obyvatel uvedla SŠ s
maturitou, téměř totožné množství pak uvedla možnost "bez vzdělání nebo se základním vzděláním".
Část obyvatel neuvedla žádnou z možností. 



PROGRAM ROZVOJE OBCE STARÝ BYDŽOV 5 / 18

Zdroj: ČSÚ

 

3. Hospodářství

V této kapitole jsou analyzovány popisné a vývojové charakteristiky municipální  ekonomiky Starého
Bydžova.
Jedná se o analýzu podnikatelských subjektů, zaměstnanosti resp. trhu práce, mobility pracovní síly.

 

Počet podnikatelských subjektů (2019) celkem 48.

Struktura podnikatelských subjektů podle odvětví v obci Starý Bydžov v roce 2019

 

V roce 2019 bylo v obci registrováno 48 podnikatelských subjektů. Téměř polovina podniká ve Službách,
zhruba 40% v Průmyslu a stavebnictví, desetina pak v zemědělství a lestnictví.



PROGRAM ROZVOJE OBCE STARÝ BYDŽOV 6 / 18

Zdroj: ČSÚ

Počet uchazečů o zaměstnání (2019) 10.

Struktura zaměstnanosti v obci Starý Bydžov podle odvětví v roce 2011 (%)

 Zemědělství a
lesnictví

Průmysl a
stavebnictví     Služby       

Starý Bydžov 7,89% 34,21% 42,76%
NOVÝ BYDŽOV 6,42% 36,22% 43,96%
Královéhradecký kraj 3,48% 35,20% 49,01%
ČR 2,74% 32,23% 53,87%
Nový Bydžov 3,16% 35,08% 48,35%
Hlušice 8,48% 29,68% 45,58%
Zachrašťany 7,14% 31,43% 38,57%

Zdroj: ČSÚ

Vývoj počtu nezaměstnaných osob v letech 2007 až 2019

 

Počet obyvatel bez zaměstnání má příznivý vývoj, který koresponduje s regionálním standardem. Vyšší
počet nezaměstnaných obyvatel naší  obce jsme zaznamenali  v letech celostátní  krize 2009 - 2010.
N á s l e d n ě  s e  d r ž í  n a  p ř i j a t e l n é  h r a n i c i ,  z h r u b a  1 0  o b y v a t e l .



PROGRAM ROZVOJE OBCE STARÝ BYDŽOV 7 / 18

Zdroj: ČSÚ

4. Infrastruktura

V této kapitole jsou analyzovány základní infrastrukturální oblasti - technická a dopravní.

Zásobování  elektrickou energií  je  v  obci  zajištěno dostatečně s  kapacitou pro další  rozvoj.  U nové
zástavby jsou rozvody nízkého napětí vedeny v zemi, na ostatním území obce je vrchní vedení.

Obec je centrálně plynofikována. Zásobování vodou je v obci zajištěno dostatečně s kapacitou pro další
rozvoj.

Obec je z hlediska telekomunikací pokryta sítí všech mobilních operátorů. Pevný internet je v obci rychlý
a kvalitně fungující.

Svoz a likvidace komunálního odpadu jsou řešeny prostřednictvím akciové společnosti FCC Lodín. Směsný
komunální odpad je odvážen na skládku společnosti do Lodína.

V obci jsou umístěny kontejnery na tříděný odpad (2 sběrná místa) – odvoz zajišťuje také FCC Lodín, a. s.

Obcí přímo prochází 2 nadmístní silniční komunikace.

 

Dopravní obslužnost
V obci je dopravní obslužnost veřejnou hromadnou dopravou zajišťována autobusovými spoji, které bez
přestupů směřují do Nového Bydžova, Vysokého Veselí, Jičína a Městce Králové. Jičín, Městec Králové a
Nový Bydžov jsou výchozími body pro cestování do dalších center vyššího řádu. V obci jsou k dispozici
dvě zastávky autobusu hromadné dopravy.

Vlaková zastávka je v Novém Bydžově, odkud jsou v pracovní dny pravidelně (1x/hod) vypravovány vlaky
do Chlumce nad Cidlinou (dále na Prahu, resp. Hradec Králové), a Ostroměř (dále N. Paku, resp. Jičín).



PROGRAM ROZVOJE OBCE STARÝ BYDŽOV 8 / 18

 

Cykoturistika

Obcí prochází hned tři cyklotrasy:

č. 144 vedoucí z Nového Bydžova dále na Hlušice
č. 4284 vedoucí z Nového Bydžova na Starou Skřeněř, respektive Křičov
č. 4288 vedoucí z Nového Bydžova na Vinary, která se dále dělí na 4287 (Janovice)

s odpočinkovým místem za místní Obecní hospodou.

Do Starého Bydžova nevede žádná cyklostezka. V době zpracování PRO byla vyhotovena projektová
dokumenta je na úsek Nový Bydžov - Starý Bydžov a byla podána žádost o stavební povolení. Stavba je v
plánu realizovat, ve spolupráci s Městem Nový Bydžov v roce 2022.

5. Vybavenost obce

Domovní a bytový fond v obci Starý Bydžov dle Sčítání lidu, domů a bytů (SLDB, 2011)

 

Podle údajů ze SLDB v roce 2011 bylo v obci 158 domů, z toho téměř tři čtvrtiny obydlených, což bylo
pod republikovým průměrem. Rodiných domů v obci bylo 106.

 

Počet domů 158
Počet obydlených domů 111
Podíl obydlených domů 70,25%            
Podíl obydlených domů v ČR 83,40%
Počet rodinných domů 106
Podíl rodinných domů 67,09%
Podíl rodinných domů v ČR 72,18%
Počet domů v obci Nový Bydžov 2 124
Počet obydlených domů v obci Nový Bydžov 1 715
Podíl obydlených domů v obci Nový Bydžov 80,74%
Počet domů v obci Hlušice 300
Počet obydlených domů v obci Hlušice 219
Podíl obydlených domů v obci Hlušice 73,00%
Počet domů v obci Zachrašťany 119
Počet obydlených domů v obci Zachrašťany 71
Podíl obydlených domů v obci Zachrašťany 59,66%

Zdroj: ČSÚ



PROGRAM ROZVOJE OBCE STARÝ BYDŽOV 9 / 18

Vývoj bytové výstavby v obci Starý Bydžov v období 2009 - 2019

 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Počet dokončených bytů 1 1 1 2 0 0 1 1 2 1 0
Počet dokončených bytů v
přepočtu na 1000 obyvatel
v kraji

2,74 3,26 2,38 2,49 1,90 1,88 1,92 1,93 2,20 2,67 3,09

Počet dokončených bytů v
přepočtu na 1000 obyvatel
v ČR

3,68 3,48 2,76 2,75 2,40 2,27 2,38 2,58 2,69 3,18 3,40

Počet dokončených bytů v
obci Nový Bydžov 19 11 52 7 11 6 10

Počet dokončených bytů v
obci Hlušice 0 2 1 1 4 1 3

Počet dokončených bytů v
obci Zachrašťany 1 0 0 0 0 0 1

Zdroj: ČSÚ

 

Školství a vzdělávání
V obci je zřízena mateřská škola. Obec z hlediska základního, ale částečně i předškolního
vzdělávání spáduje do Nového Bydžova. 
Základní umělecké vzdělávání je pro zájemce ze Starého Bydžova dostupné v Novém Bydžově.
Zájmové a neformální vzdělávání (mimo školní družiny a školní kluby) je dostupné v Novém Bydžově
(Dům dětí a mládeže).
Střední vzdělávání je pro studenty ze Starého Bydžova dostupné v Novém Bydžově (2), Kopidlně (1),
Městci Králové (1) a Jičíně.

Zdravotnictví a sociální péče
V obci není registrované žádné zdravotnické zařízení. Obyvatelé obce navštěvují ambulance
zdravotnických zařízení  převážně v  Novém Bydžově.  Údaje  jsou čerpány z  Registru  zdravotnických
zařízení
(www.uzis.cz).

Ordinace specialistů, lůžková zdravotnická zařízení a akutní či pohotovostní služby jsou obyvatelům
Starého Bydžova zajišťovány v Novém Bydžově a Jičíně.
Obec nezřizuje žádnou sociální službu. Sociální služby jsou v obci řešeny v rodinách.
V  případě potřeby se  mohou obyvatelé  obce obracet  na  poskytovatele  sociálních  služeb v  Novém
Bydžově,  Hradci  Králové,  Jičíně.  Údaje  jsou  čerpány  z  Registru  poskytovatelů  sociálních  služeb
(www.iregistr.mpsv.cz).

 

Sport, kultura a volnočasové aktivity
V obci aktivně působí dvě sportovní organizace - Sportovní klub (fotbal), TJ Sokol Starý Bydžov.



PROGRAM ROZVOJE OBCE STARÝ BYDŽOV 10 / 18

Sportovní infrastrukturu tvoří:

1 fotbalové hřiště se sázemím,
venkovní víceúčelovém hřiště v areálu fotbalového hřiště,
dětské hřiště v prostorách fotbalového areálu
v blízkosti i Woroutové hřiště
další workoutové hřiště a menší dětské hřiště je pro obyvatele přístupné za Obecní hopodou

Zázemí pro sportování ve vnitřních prostorách není v obci k dispozici.

V obci jsou každoročně pořádány hasičské závody a pravidelně soutěžní utkání fotbalistů.
Ve Starém Bydžově jsou v průběhu roku pořádány cca 2-3 plesy.

V obci je 1 vnitřní prostor pro společenské a kulturní potřeby občanů – Obecní hospoda (společenský
sál).
V obci Starý Bydžov působí 2 zájmové organizace – SDH Starý Bydžov, Myslivecké sdružení Starý Bydžov.

 

Obecní knihovna
Obecní knihovna, ve které je zřízen i veřejný internet je veřejnosti otevřena:

PO - ST   8 - 12hod
ČT          8 - 12hod, 17 - 19hod
PÁ          8 - 12hod

Obecní knihovna je obyvateli velice málo využívána.

 

Komerční služby
V obci je k dispozici pouze prodejna se smíšeným zbožím

otevřeno PO - SO). 

V obci je provozována Obecní hospoda soukromým provozovatelem

PO - PÁ   - otevřeno přes obědy (hotová jídla)
PO          - 17h - 22h
ST - NE   - 17h - 22h

Komunikace s občany

Obec v komunkaci s občany používá tyto nástroje:

Webové stránky
Facebookový profil obce
Aplikaci mobilní rozhlas
Veřejné hlášení
Vývěsní plochy

 

Vzhled obce



PROGRAM ROZVOJE OBCE STARÝ BYDŽOV 11 / 18

Starý Bydžov je obcí s rozvinutou obytnou a rekreační (individuální rekreace) funkcí. Veřejná prostranství
jsou udržována standardním způsobem se zvýšenou péčí o pietní místa v intravilánu obce, nevzhledně
působí zejména stanoviště kontejnerů na tříděný odpad. Z hlediska vnímání návštěvníka obce negativně
působí žalostný stav býlavé fary.
Naopak pozitivně působí (byť nevyužívaný a nerenovovaný) kostel,  Obecní hospoda, nově opláštěná
budova mateřské školy a obecního úřadu.

6. Životní prostředí

7. Správa obce

Vývoj rozpočtového hospodaření v obci Starý Bydžov v letech 2009 - 2019 (v tis. Kč)

 

Hospodaření obce bylo ve sledovaném období (až na jednu vyjímku) s přebytkovými rozpočty. Obec se
podle auditů chová jako řádný hospodář. V roce 2014 skončilo hospodaření obce schodkem, avšak v
následujícím roce již přebytkem, navíc s rekordní výší investičních dotačních příjmů.



PROGRAM ROZVOJE OBCE STARÝ BYDŽOV 12 / 18

Zdroj: ČSÚ

Vývoj rozpočtového hospodaření obce Starý Bydžov v letech 2009 - 2019 (v tis. Kč)

 

Podíl daňových a nedaňových příjmů logicky koresponduje s vývojem v celé republice. I přes výrazně
vyšší  výdaje  v  letech  2018,  2019  skončilo  hospodaření  v  přebytku,  kdy  podíl  běžných  výdajů  na
celkových příjmech ve zmiňovaných letech byl 55, respektive 62 procent. 

 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Daňové
příjmy 3 864 3 728 3 804 4 306 5 296 4 683 5 464 5 555 5 890 6 439 7 048

Nedaňové
příjmy 184 210 266 319 255 305 267 246 316 331 636

Kapitálové
příjmy 47 263 0 0 73 0 0 43 21 0 16

Neinvestiční
přijaté
dotace

316 393 702 272 312 171 222 234 200 505 114

Investiční
přijaté
dotace

100 0 0 142 0 0 2 844 0 160 826 0

Příjmy 4 512 4 593 4 772 5 038 5 936 5 158 8 798 6 078 6 588 8 102 7 815
Běžné
výdaje 3 504 3 215 3 864 4 018 3 580 3 362 3 406 3 563 3 671 4 502 4 904

Kapitálové
výdaje 80 127 617 926 641 2 490 4 395 102 204 2 359 1 251

Výdaje
celkem 3 584 3 342 4 481 4 944 4 221 5 852 7 801 3 665 3 875 6 861 6 155

Saldo příjmů
a výdajů 927 1 252 291 94 1 716 -693 997 2 413 2 713 1 241 1 660

Podíl
kapitálových
výdajů

2,24% 3,80% 13,76% 18,74% 15,19% 42,55% 56,34% 2,79% 5,26% 34,38% 20,33%

Podíl
běžných
výdajů na
celkových
příjmech

77,66% 69,99% 80,99% 79,75% 60,30% 65,17% 38,71% 58,62% 55,72% 55,58% 62,75%

Zdroj: ČSÚ



PROGRAM ROZVOJE OBCE STARÝ BYDŽOV 13 / 18

A.2 Východiska pro návrhovou část

SWOT analýza

Silné stránky

Nízká zadluženost obce
Rostoucí trend počtu obyvatel
Dobrá dopravní obslužnost veřejnou dopravou
Aktivní členství v DSO POCIDLINSKO a MAS Společná CIDLINA
Poměrně vysoký počet podnikatelských subjektů
Nízká nezaměstnanost
Dostatečná kapacita inženýrských sítí s možností dalšího připojení
Obec menší velikosti s možností růstu
Obyvatelé patrioti - mladí lidé chtějí zůstávat v obci.
Občanská vybavenost na slušné úrovni
- mateřská škola - obchod se základními potravinami - zdravotnictví v ucházející dojezdové
vzdálenosti - knihovna - sportoviště - dostatečná dopravní obslužnost -
Aktivní spolky
- SK Starý Bydžov - TJ Sokol Starý Bydžov - Mysliveský spolek - SDH
Kvalitní síť místních komunikací
Řádné hospodaření obce

Slabé stránky

Více jak polovina obyvatel v postproduktivním věku
Vzdělanostní struktura obyvatel obce
Nízký podíl vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva
Nepříznivá geografická poloha obce
Periferie kraje
Doplňkové služby občanům
- kadeřník, kosmetika, manikůra, pedikůra
Nízké zapojení mladších činovníků spolků
Chybějící cyklostezka na Nový Bydžov, Hlušice
Pro větší bezpečnost občanů obce při dojíždění do zaměstnání atp.
Absence sociálního bydlení - domov pro seniory, domov pro mladé lidi
Absence místa pro relaxaci a setkávání obyvatel napříč generacemi
Klidová zóna obce (cíl procházky) s dostatečnou kapacitou a pestrostí vyžití pro seniory, ale i
maminky s dětmi.
Stagnující až klesající základna podnikatelských subjektů
Obec má nízký potenciál pro cestovní ruch
Souvisí s umístěním na periferii kraje(ů)
Živelné parkování u některých domů na chodnících, případně veřejné zeleni

Příležitosti

Posílení úlohy místních akčních skupin při rozvoji nejen venkovského prostoru
Efektivní dotační politika státu a EU v oblasti regionálního rozvoje
Vysoká preference environmentálně šetrných řešení na straně veřejné správy ve všech
sférách rozvoje
Rozvoj environmentálních aspektů podnikání a oběhové ekonomiky



PROGRAM ROZVOJE OBCE STARÝ BYDŽOV 14 / 18

Důsledné posuzování nové výstavby v krajině, eliminace nadměrných záborů
zemědělské půdy
Snaha o energetické úspory z důvodu zvyšování cen energií, posun k nízkouhlíkovému
hospodářství – investice do výroby energií z obnovitelných zdrojů
Změna životního stylu obyvatel – preference veřejné dopravy, cyklodopravy a
carsharingu před individuální automobilovou dopravou
Maximální využití zájmu občanů zapojit se do rozvoje obce
Podpora stěhování mladých rodin do obce
Lze řešit několika způsoby: - startovací byty pro mladé - jednání s majiteli pozemků pro výkup,
zasíťování a následný prodej - jednání s developery o výstavbě dalších ulic

Hrozby

Nedostatek financí na rozvojové aktivity a zlepšování veřejné správy
Pokles významu MAS a DSO z důvodu malého objemu dostupných finančních prostředků
Další nárůst zatěžující legislativy a byrokracie
přenášení odpovědnosti ze státu na obce
Zvyšující počet automobilů v obci
Demografické stárnutí – postupná změna věkové struktury obyvatelstva a s tím spojená
vyšší poptávka po sociálních a zdravotních službách
Velká mobilita talentovaných lidí, globální příležitosti pro jejich kariéru a odliv
kvalifikovaných odborníků
Stárnutí populace pracující v zemědělství – nedostatečná generační výměna, nezájem o
zemědělství jako sektor
Nadužívání anorganických hnojiv a pesticidů a degradace půdy
Nedostatek srážek a narušování přirozených odtokových poměrů krajiny – hrozba
povodní a nadměrného sucha, absence pitné vody pro obyvatele z vlastních zdrojů
Návrat k vytápění fosilními palivy (zejména k uhlí) v důsledku cenové nedostupnosti
ekologičtějších paliv
Rostoucí spotřeba energií
Riziko havárií klíčové technické infrastruktury a s tím související riziko přerušení
dodávek energií (elektřina, plyn)



PROGRAM ROZVOJE OBCE STARÝ BYDŽOV 15 / 18

B. NÁVRHOVÁ ČÁST

B.1 Strategická vize

Vize představuje dlouhodobý obraz o budoucnosti obce, o tom, jak se bude obec měnit a zlepšovat,
soubor představ a priorit obce. Vize je „ukazatelem“ rozvoje. Časový horizont vize je v rozmezí 10–20 let.
Naplnění  vize  by  mělo  být  dosaženo  realizací  celého  příslušného  dokumentu  či  následně  na  něj
navazujících dokumentů stejného charakteru.

Strategická vize obce Starý Bydžov je definována zejména na základě výsledků a závěrů analytické části,
aby byla zajištěna její budoucí reálnost a splnitelnost.

 

„Obec Starý Bydžov je populačně stabilní, bezpečná a přívětivá venkovská obec se
spokojenými občany, která podporuje jejich sportovní a společensko-kulturní život, včetně

technické a občanské vybavenosti.“

 

Návrhová část programu rozvoje obce Starý Bydžov na období 2022–2029 vychází z obecných východisek
platných pro rozvojové dokumenty, ale zejména ze skutečných a reálných potřeb území a toho, aby byla
obec schopná dosáhnout udržitelného rozvoje. Základním vnitřním východiskem volby rozvojových cílů
(směrů)  je  socioekonomická  analýza  obce,  z  níž  vyplynuly  a  byly  identifikovány  silné  a  slabé  stránky
obce.

Rozvojové cíle obce Starý Bydžov jsou postaveny na posilování nejvýznamnějších předností obce (silné
stránky) a na eliminaci největších nedostatků (slabé stránky), které do značné míry spoluurčují potenciál
obce.  Pro  další  rozvoj  obce byly  stanoveny tři  hlavní  rozvojové oblasti.  Každá z  těchto oblastí  má
stanovena opatření, která jsou naplňována rozvojovými aktivitami.

Obec má naplánováno několik projektových záměrů, které by v nadcházejících letech chtěla řešit. Jejich
realizace  závisí  především  na  dostupnosti  dotací  a  dalších  finančních  i  lidských  zdrojů.  Možnosti  pro
realizaci těchto projektových záměrů shrnuje tzv. zásobník projektových záměrů (aktivit), který by měl
sloužit  jako realizační  nástroj  vlastního strategického dokumentu. Tento zásobník je možné kdykoliv
aktualizovat či doplňovat.

B.2 Cíle, opatření a aktivity

 Vysoká důležitost     Střední důležitost     Nízká důležitost

Cíl: „Odpovídající podmínky pro život v obci”

Opatření: „Podpora komunitního života”
Cílem opatření je ve spolupráci s místními spolky udržet vysokou kvalitu a četnost
pořádání kulturních a sportovních akcí. V rámci generační obměny spolkové základny je
potřeba aktivizovat zájem dětí, mládeže a nově příchozích obyvatel o spolkovou činnost
v obci založenou na dobrovolnické bázi.

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování



PROGRAM ROZVOJE OBCE STARÝ BYDŽOV 16 / 18

 „Propagace a osvěta spolkových a zájmových činností” 2022 - 2029 Vlastní +
externí

„Podpora společensko-kulturních a kulturně-sportovních akcí” 2022 - 2029 Vlastní +
externí

Opatření: „Rozvoj bydlení”
Přestože v posledních letech nedochází k poklesu počtu obyvatel, naopak k mírnému
růstu je důležité i této oblasti věnovat zvýšenou pozornost. Počet trvale žijících obyvatel
v obci je důležitý z hlediska příjmů z rozpočtového určení daní, jež představuje
významný zdroj pro rozpočet obcí. Dostatečná nabídka kvalitních zasíťovaných
stavebních parcel může napomoci k rychlejšímu rozvoji obce. Pozornost je rovněž
věnována startovacímu a dostupnému bydlení pro mladé rodiny a osoby ohrožené
sociálním vyloučením.

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

„Výstavba sociálních bytů” 2022 - 2029 Vlastní +
externí

Cíl: „Kvalitní veřejná infrastruktura”

Opatření: „Realizace a údržba občanské vybavenosti”
V rámci opatření dojde k posílení občanské vybavenosti o novou infrastrukturu,
především pro volnočasové aktivity místních obyvatel. Zároveň je potřeba udržovat
obecní budovy v dobrém technickém stavu, aby byl zajištěn provoz služeb v nich
působících.

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

„Rekonstrukce zázemí pro sportovce (kabiny + společenský místnost)” 2022 - 2029 Vlastní +
externí

„Modernizace a revitalizace dětských hřišť” 2022 - 2029 Vlastní
„Revitalizace kostela - interiér, exteriér” 2022 - 2029

Opatření: „Zlepšení dopravní infrastruktury”
Je potřeba zrekonstruovat některé stávající chodníky a v místech, kde zcela chybí,
vybudovat chodníky nové. Pro zvýšení komfortu cyklodopravy do Nového Bydžova je
důležité pokročit v jednáních vedoucí k výstavbě cyklostezky Nový Bydžov - Starý
Bydžov. Pro zlepšení dopravní dostupnosti a zvýšení bezpečnosti dopravy bude potřeba
ve spolupráci s Královéhradeckým krajem zmodernizovat silnice III. třídy, které jsou v
nevyhovujícím stavu. Pozornost je taktéž věnována dopravě v klidu a polním účelovým
komunikacím, které mají potenciál i pro rekreační účely.

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

„Výstavba cyklostezky NB - SB” 2022 - 2029 Vlastní +
externí

„Rekonstrukce a výstavba chodníků” 2022 - 2029 Vlastní +
externí

„Rekonstrukce místních komunikací” 2022 - 2029 Vlastní +
externí

„Revitalizace plochy pro parkování u hřbitova” 2022 - 2029 Vlastní

„Výstavba cyklostezky SB - Hlušice” 2022 - 2030 Vlastní +
externí

Opatření: „Modernizace technické infrastruktury a zavádění smart
řešení”
Účelem opatření je zlepšení stavu technické infrastruktury se zaměřením na vodovod a
kanalizaci. V rámci dosahování vyšších energetických úspor budou zaváděna nová
řešení pro vytápění a osvětlení obecních budov.

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

„Rekonstrukce kanalizace” 2022 - 2029 Vlastní +
externí

„Podpora elektromobility” 2022 - 2029 Vlastní +
externí

„Výstavba optické sítě a zrychlení internetového připojení” 2022 - 2030

Cíl: „Čisté životní prostředí”



PROGRAM ROZVOJE OBCE STARÝ BYDŽOV 17 / 18

Opatření: „Zkvalitňování veřejných prostranství a sídelní zeleně”
Veřejná prostranství jsou důležitým článkem a významným dílkem v mozaice, která
utváří jasný obraz každé obce. Slouží jako vizuální vizitka obce a jsou místem
každodenního setkávání místních obyvatel. Díky výsadbě nové zeleně (parky, zdi a
střechy porostlé zelení) v intravilánu obce navíc dojde k posílení biodiverzity a k
celkovému zlepšení zdejšího prostředí.

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

„Revitalizace zeleně” 2022 - 2029 Vlastní +
externí

„Doplnění mobiliáře na veřejných prostranství” 2022 - 2029
„Revitalizace sběrných míst pro tříděný odpad” 2022 - 2029 Vlastní

„Vybudování odpočinkového místa v intra/extravilánu obce” 2022 - 2029 Vlastní +
externí

V tomto případě se jeví jako nejvhodnější varianta revitalizace polní cesty "Do stezek" + doplnění o informační tabule
(naučná stezka). Dále je možnost zamyslet se nad výstavbou rozhledny.



PROGRAM ROZVOJE OBCE STARÝ BYDŽOV 18 / 18

B.3 Podpora realizace programu

Zodpovědnost za realizaci

Za zajištění realizace Programu rozvoje obce Starý Bydžov na období 2022–2029 je zodpovědný starosta,
místostarosta a zastupitelstvo. Starosta obce koordinuje všechny činnosti a aktivity, které povedou k
naplnění programu rozvoje. Úspěšnost jeho realizace a naplnění jednotlivých cílů závisí také na efektivní
spolupráci všech aktérů v obci, kterými jsou vedení obce, zaměstnanci úřadu, spolky, subjekty a občané.
Společně s tímto je výsledek závislý na schopnosti využívat efektivně a účelně vlastní a externí finanční
zdroje.

 

Monitoring realizace

Sledování plnění stanovených cílů, opatření a aktivit bude provádět zastupitelstvo průběžně. Plnění
těchto cílů bude zásadní při přípravě a schvalování rozpočtu obce. Na požádání zastupitelů či občanů
budou projednány jednotlivé aktivity a připravovány k realizaci. Hodnocení bude probíhat jednou ročně
při sestavování rozpočtu na následující rok. Případné změny či nově vzniklé potřeby území budou
projednány na zastupitelstvu a v případě schválení budou zapracovány do Programu rozvoje obce Starý
Bydžov.

 

Způsob financování aktivit

V  Programu  rozvoje obce Starý Bydžov jsou definovány cíle, které povedou k naplnění představy  o 
budoucím  stavu  obce.  Jsou  zde  uvedeny aktivity,  které  budou  realizovány  v následujícím 8letém
období. Jejích realizace je však závislá na finančních prostředcích z evropských fondů, státního rozpočtu,
krajského rozpočtu a rozpočtu obce.

 

Aktualizace

Tento  dokument  nesmí být  i  s ohledem na  komunální  volby  v období  realizace  chápán  jako
nepřekročitelný, v průběhu let by měl být aktualizován. Pro plnění správné funkce je třeba jej udržovat
jako živý dokument. Pro snadnou aktualizaci proto byla vybrána aplikace OBCEPRO Ministerstva pro
místní rozvoj.


